fili nomen : patris est Joakim, cum coph, et mem in fine : filii Joachin, cum coph, et nun terminali, uterque autem, ut jam ante diximus, Jechonias vocatur, quod nomen datum

VERS. 5. — DOMAVIT JOAKIM CUM PATRIBUS suis. Latum mortalibus omnibus legem subivit, nature debitum tributum solvit; sed privatus honore patrie sepultura, projectus est inhumatus. Sepulturae avari sepeliatur, ut habet Jeremias 22, 19, profectus et projectus extra portas Jerusalem.

Sunt qui crederent, eductum fuisse à sepulcro, ut inhumatus jaceret; maluerunt alii, neci traditum fuisse Babylone. Sed constat obiisse Hierosolyma, et Chaldaeos caeterosque à Nabuchodonosore immissos interfecisse illum, plurimisque indignis affectis defuncti cadaver, ut hic narratur. Fertur, post mortem defuncti cadaver conpunctum apparuisse sacerdotibus stigmatibus, pietis characteribus demonstrantibus, demonem, cui se devoverat, appellatum fuisse Codonazer. Traditiones ejusmodi petite sunt ex verbis secundi Paralipomenon 36, 8 : *Reliqua verborum Joakim, et oblationes ejus, quas operatus est, et quae inventa sunt in eo, continentur in libro Regum Juda.*

In fragmento quodam Eupolemi apud Eusebium legimus, accidisse quondam ut Joakimo caeterisque Judaeis idolo aureo, Baal appellato, sacrificabant, fuerit improvus Jeremias, atque imminens capibus illorum exitium praenuntiari. Mimitas est Joakimus propheta ignis supplicium, sed Jeremias minime pernotas, nuntiavit illi futurum, ut coquinae Babyloniensium ministrare cogeretur, eamque in rem uteretur iisdem lignis, quae sibi in regnum destinabat, iisdemque lignis fossurum illum canales ad derivandas Tigris et Euphratis undas in terras Babyloniensium. Rem, ut praenuntiata fuerat, cum rescisset Nabuchodonosor, Astibaren regem Medorum, ut sociaret secum arma in Judaeos, observavit. Anbo igitur exercitum componentis decem millium currum, et centum octoginta millium pedum, eorumque viginti millium, in regionem venere, totamque latè vastarunt igne et ferro, interfecit quotquot nati sunt Judaei in Samaritiae, Galilae, Galaaditide, et Scythopoli : aecedentes deinde Hierosolymam, capti urbe a rege Joakimo, templum diruerunt, divites ejus omnibus Babyloniensibus, praefer arcam et tabulas, quas Jeremias reliquerat. Haec Eupolemius, miscens postreman expugnationem Hierosolyma sub Sedecia cum alierat sub Joakimo. Sed ab alienis scriptoribus quis accuratius aliquid expectet? (Calmet.)

Joakim s'endormit avec ses pères, et Joachin, son fils, régna en sa place. Lorsque l'Écriture dit de Joakim, qu'il s'endormit avec ses pères, elle n'entend pas qu'il fut enterré dans leur sépulture, mais seulement qu'il mourut comme ils étaient morts. Car on voit dans Jérémie que ce prince ayant refusé d'écouter la voix de Dieu, lorsqu'il lui parlait par la bouche de son prophète, mérita que Dieu prononçât contre lui cet arrêt funeste, qu'il serait enseveli comme les autres, c'est-à-dire, qu'il serait sans sépulture, qu'il serait jeté hors les murailles

est alibus qui è Josia semine propagati sunt.

VERS. 7. — ET ULTRA NON ADDIDIT REX Aegypti, ut egredereetur de terra sua. Egressus fuerat rex Aegypti Phrao Nechao de terra sua ad Euphratem, ut aliquas civitates in suam potestatem redigeret, quae tunc Assyrio parentant imperio : quae profectio illi, ut diximus, successit ex voto. Et in reditu tulit secum captivum Joachaz, et Joakimum fratrem ejus loco sufficit. Egrediebatur quoque de terra sua, ut quod Joakimo indikerat, tributum exigeret. Deinde Nabuchodonosor, qui jam Assyriam potestatem Chaldaeorum imperio subjugavit, ad se pertinere existimavit, quicquid Phrao de Assyriorum difione detraherat. Quare conscriptis copiis, quam maxime tenuit, non solum civitates ab Aegypto sublatis recuperavit, sed maximam sibi ex Aegypto partem subiecit. Abstulit etenim quicquid est ab Euphrate ad rivum Aegypti, id est, ad Rhinocorrum, quae terram profissionis ab Aegypto regione discriminat. Quocirca subsidio esse non potuit illi, quem fratris loco regno proproserat, imò neque egredi è regno, cum sciret certamen sibi futurum esse cum hoste longè potentiori. Quare neque egressus, ut opem ferret Joakimo laboranti, neque ut annum exigeret tributum, cum Juda Babyloniis pareret magis quam Aegyptiis. Parabat sese Phrao, ut Sedeciae subsidio esset contra

de Jerusalem, ainsi qu'une bête morte, et exposé publiquement à la pourriture. Ce qui s'accomplit effectivement, lorsque Joakim, après s'être révolté contre Nabuchodonosor, à qui il avait été assujéti, fut enlevé à Babylone, et étant mort, demoura sans sépulture. Mais ce qui causait alors de l'horreur à ceux qui le virent en cet état, devait sans doute leur en faire concevoir beaucoup d'avantage de l'impie qui était puni par ce châtiment affreux, puisque la lumière de la foi nous fait connaître que ces sortes de punitions qui paraissent si horribles à nos sens, sont des images très-faibles de l'état infiniment plus horrible aux yeux de Dieu, où sont les âmes de ceux qu'il châtie en cette manière.

Quant à ce que l'Écriture ajoute, que Joachin, fils de Joakim, autrement dit Jechonias, régna en la place du roi, son père, cela semble être contraire à ce que Dieu fit déclarer à Joakim par la bouche de Jérémie, que nul de sa race ne serait assis sur le trône de David. Mais comme Jechonias fut dépossédé au bout de trois mois, et que Nabuchodonosor établit Sedecias, son oncle, en sa place, il est vrai de dire qu'il ne s'assit point, c'est-à-dire, qu'il ne fut point affirmé sur le trône de David, puisque ce peu de temps même qu'il parut régner, ne servit qu'à faire éclater davantage la juste vengeance du Seigneur. (Sacy.)

Babyloniens, sed neque profecti quoquam, neque ad Hierosolyma fines penetravit, ut habes Jeremiae c. 37.

Non docet Scriptura à quo praepositus fuerit regno Jechonias, an à populo, sicut antea patris Joachaz, vel à rege Nabuchodonosor sicut paulo post Sedecias; est tamen verisimile à Chaldaeo potius quam à populo constitutum esse regem, eodem plane consilio, quo paucis ante annis Phrao depulso Joachaz Joakimum pro fratre regno praefecit. Sic enim putavit habiturum se regem fidelem magis et obsequentem, qui oblatam à se regiam illam sedem meminisset. Ita putat Josephus lib. 10, c. 8, Hist. Schol. in lib. 4 Reg. c. 59, Lira hic, et Dionysius.

VERS. 8. — DECEM ET OCTO ANNORUM ERAT JOACHIN, CUM REGNARE COPISSET (1). Lib. 2 Par. c. 36, v. 9, octo annorum fuisse dicitur, cum regnum inivit. Quae duo facile conciliant regum sub ea tempora consuetudo, qui reges designant filios suos, quibus regnum postea relictum sunt : qui cum parentibus aliquandiu regnant, deinde functis vitæ, regnoque parentibus, soli. Erat itaque Joachin octo annorum, cum socium sibi pater ad regnum assumpsit, annu videlicet ab inito regno secundo : decem tamen et octo, cum solus regnum moderari cepit.

VERS. 9. — ET FECIT MALUM CORAM DOMINO, JUXTA OMNIA QUAE FECERAT PATER EIUS. Quae fuerint haec peccata, quae admisisse dicitur Jechonias, non habemus hoc loco; expressit tamen pluribus Ezechiel, c. 19, ubi cum decem annis, quibus simul cum patre regnum administravit, scelerat patris domestica habuisset exempla, ab illo didicit crudelitatem et avaritiam, neque magis et religionem coluit, et

(1) Regnum capessenti octo tantum annos tribunt Paralipomena : si alteriter textus corruptus est, ut non sine maxima verispecie suspicamus, mendum potius tribuendum est Paralipomenis, quam textui Regum. Joachino enim erant uxores, Babylonem translate post tres ab incepto regno menses; id autem minime convenit homini octo annorum aetatis. Adde, Syriacum et Arabum legere utrobique annos decem et octo. Insuper quæ ratione de puero octennio affirari potest, mala illum coram Domino perpetrasse, uti Scriptura de Joachi non hic asserit? Sunt qui credant, Joachinum octennem fuisse, cum Joakim ejus pater regnum capessivit. Sed novum est ac sine exemplis, ut exordium regni patris ex aetate filiorum adscribat. Maluit alii, octo vum esse hunc annum servitutis Babylonicae, cuius exordium duodecimum sit à capti Hierosolyma sub Joakimo. (Calmet.)

Deum timuit quam pater, qui diaboli in suo corpore stigmata gestaverat: cum autem pater fuit patrarat, quæ nos supra ex Ezechiele commemoravimus, illi sine dubio socius aderat filius; alioqui quomodo tam brevi spatio talia edidisset crudelitatis exempla, qualia legitimus apud Ezechielem? neque enim supra trimestre fuit Jechoniæ regnum. Et Ezechiel sicut parenti, sic etiam filio leoninos adscribit mores et ingenium.

VERS. 10. — IN TEMPORE ILLO ASCENDERUNT SERVI NABUCHODONOSOR REGIS BABYLONIS IN JERUSALAM. Vix tertius exactus fuerat mensis, ex quo rex Babylonis regem constituerat Jechoniam, cum rediit eodem, ut eundem, quem exulerat, ex regia dignitate deponeret. Cur autem tam subito consilium mutaverit, aut quod fecisset prius infectum esse cuperet, docet Josephus lib. 10 Ant. c. 9. Cum enim ipse Jechoniæ parentem neci dedisset, regnumque cadaver usque adeo ignominiosè tractaverit, ut non aliam permisit, quam asini sepulturam, verebatur ne rex novus paternæ cædis memor aliquid moliretur novi, potioremq; haberet domesticæ injuriæ vindictam, quam obligatæ fidei et fœderis perussi constantiam, populum ad defectionem perpellet: exercitum iterum Hierosolymam reduxit, et timidum regem ad dedicationem compulsi. Lib. 2 Par. c. 56, v. 10, missus dicitur exercitus Babylonis, et Jechonias actus in exilium, cum anni volveretur circulus, quod non est intelligendum factum in fine anni, ex quo regnare cepit Jechonias, cum illius regnum semestre fuerit. Sed communis anni indicatur exordium, quod est in mense primo Nisan. Qui annus dicitur verrens, quo tempore solutâ jam hyeme, et tepente celo solent reges ad bella procedere. Quod lib. 2 Reg. c. 41, v. 4, de Davide legitur.

VERS. 12. — EGRESSUSQUE EST JOACHIN REX JUDA AD REGEM BABYLONIS. Cum Joachin desperare sustinere se posse Chaldaeorum impetu, quorum vires proximè in parentis interitu cognoverat, et quia ab illis, ut erant impetus acres, et ingens multitudo, paratum videbat infortunium, tum quia compellabant Jeremiæ exhortationes assiduas, quas pater malè sanus, et qui cum illo corruerunt, ante contempserant, abiecit arma suscepitque pacatus hostem simul cum matre alisque populi principibus. Et seipsum illi et civitatem tradidit, sub eâ tamen conditione ac lege, ut dicit Josephus lib. 10, cap. 9, ne urbi mali aliquid

nec civibus inferret. Quod tamen non servavit, quia præcipuam nobilitatem et robur civitatis abstulit, et urbem nudam à civium splendore, artificum industriâ et militum robustorum præsidio reliquit.

VERS. 15. — ET PROTULIT INDE OMNES THESAUROS DOMUS DOMINI, ET CONCIDIT UNIVERSA VASA AUREA. Ita se gessit durè in Hierosolymam Assyrius, ut totam dicatur à suis sedibus ad alienum solum translulisse: tulit primum vasa, quæ ad templi varios usus conflari jusserat, aut excudi Salomon, et universos principes, sive illi consilio, sive opibus, aut etiam robore, aut aliquo artificio præstarent. Quod multo ante prædixerat per Isaiam Dominus c. 5, v. 1: *Validum et fortem, judicem et prophetam, consiliarium et sapientem de architectis.* Denique præter terræ pauperes, nihil Hierosolymæ dicitur esse reliquum. Qui hic clusor vocatur, ille apud Jeremiam cap. 24 inclusor appellatur; et qui hic artifex, illic dicitur faber. In fabro et artifice omnis intelligitur, qui conflandæ aut poliendæ materiæ, quæcumque illa sit, artificiosam dat operam. Talis est qui ferrum tundit, seu qui lignum dolat, qui saxa secat et polit. Inclusorem, seu clusorem Hieronymus super Jeremiam illum intelligit qui gemmas pretiosas illigat metallis, et palis ineludit. Alii plures verbum esse putant militarem, significareque illum qui castrametari novit, civitatesque mœnibus sepire et objectis claustris ab hoste defendere. Quod mihi videtur satis ad hostium commoditatem et consilia, qui tunc sibi cautum ab inimicis arbitrantur, cum inermes relinquunt, neque artifices apud illos esse sinunt, quorum industriâ integrari possint et refici, quæ belli furor debilitavit aut sustulit. Quare in principibus duces fortasse intelliguntur, quorum in re bellica non inutile consilium et explorata virtus atque constantia. Quod aperit colligitur ex 4 Reg. cap. 24, ubi qui hic artifices vocantur et inclusores, fortes appellantur et bellatores. Quod autem, ut Angelus observavit in lib. 4 Reg. cap. 24, ad hæc eadem verba, fecerunt olim Philistinim in subjectum Hebræorum populum, idem fecerunt postea victores Babylonii. Hoc est (inquit) quod Israel populo Philistinim regnantes fecisse narrantur, cum dicitur: *Porrò faber ferrarius non inveniebatur in omni terrâ Israel.* Cæcærant enim Philistinim, ne fortè facerent Hebræi gladium aut lanceam. Sicut enim tunc illi cæcærant ne haberent fabros ferrarios Hebræi, arma ad repugnandum facerent, ita nunc Chaldaei destruxerunt

Jerusalem, et vastatâ omni terrâ repromissionis, catagunt, ut nullus in eâ remaneret artifex, nullus inclusor, qui vel sedata urbis mœnia componere, vel posset resarcire dirupta. Hoc eodem artificio utitur in oppugnandâ religione diabolus, qui eò inhiat ut virtutem debilitet, et prostris ex hominum animis expectoret, et illos exauctoret aut tollat, qui virtutem tueri ac promovere student. (1)

VERS. 17. — ET CONSTITUIT MATHANIAM PATRUM EUS PRO EO. Sicut prius Jechoniam pro parente Joakimo, sic nunc pro Jechoniâ Mathaniam illius patrum regem designavit, et, quod supremæ dignitatis est, illius mutavit nomen; et qui à patre Mathaniæ nomen accepit, idem à Nabuchodonosor nomen accepit Sedecia. Neque melior fuit fratre Joakimo, cujus expressit audaces et ferinos mores, quos Dominus in illo donari permisit, quia jam statuerat projicere gentem quam prius in suum sibi populum elegerat. Et quò tardantem suæ gentis advocaret interitum, cum illud è re suâ superiorum regum exemplo futurum non esse discere potuisset, à rege Babylonis decessit, cui ex pacto aliquot antea annis tributa dependerat, quod illi ac regno toti extremam attulit vastitatem.

Hic ad extremum observandum tres hosce reges, qui optimo regi Josiæ successere, aliud ab initio habuisse nomen à parentibus, aliud sub vite exitu impositum ab hoste victore. Optabat rex pius, ut in filiorum nominibus

(1) VERS. 14. — TRANSLULIT OMNEM JERUSALAM, incolas scilicet, seu potius incolarum principes; sequenti enim capite v. 18, 19, frequentes adhuc satis videntur, post alteram hanc translationem. Dena igitur hominum millia ex urbe, ac septena ex agro, et mille ferri ac ligni artifices cepit Nabuchodonosor, additis rege, ejusque uxoris ac familiaribus. Inter captivos erant Ezechiel et Mardocheus.

OMNEM ARTIFICEM ET CLUSOREM. Altera vox originalis שרץ sonat genericè fabrum, rôtoria; ligno, ferro, lapide, ære, auro, argento. Altera כסף minus nota est. Alii fabrum cœmentarium reddunt, σφραγιστὰ, cujus munus est muros claudere, diruta mœnia reparare, cicatrices murorum obducere, ut aiunt Hebræi. Alii artificem, cujus est annulus conflare, gemmasque auro stringere. Alii serarum fabricum, vel fabrum solarum ferrearum in equorum usum, seu milites in præsidio vel in castris clausos. Prior explicatio verior videtur; quid enim magis è naturâ, quam fabros lignarios, cœmentarios et metallorum optices jungeret? (Calmet.)

VERS. 15. — JUDICES TERRÆ. Hebræus: *Arbites terræ.* Chaldaeus, Syriacus, Arabs: *Principes regionis.* Principes interdum arietibus comparat Homerus. (Calmet.)

nomen audiret Dei, ut à suo nomine, quod necesse erat sæpius audiri, sæpius etiam admoniti Dei recordarentur, cujus memoriam cupiebant ex eorum animis nunquam excidere. Atque ideò filium suum, qui primus omnium regnum obtinuit, quique post semestre regnum abductus est à Pharaone captivus in Ægyptum Joachas nominavit; quod nomen idem valet quod Domini possessio, seu apprehensio, aut Dominus videns; quo nihil videbatur aptius, ut Deus sic obversaretur ante oculos, ut nunquam excederet. *Heliacim*, Deus firmitatis, aut Deus vindicans, quo ad-monebatur, ut Deum quasi patronum et per-fugium haberet, neque ab alio salutem et firmi-tatem speraret; et si implèveret, ulterem timeret. *Jechonias*, idem fermè est, quod, ut putat Hieronymus, Dei præparationem, seu à Domino præparatum significat. *Mathanias* donum Dei valet, seu, juxta Syrum, Dei ex-pectationem. Sed morum turpitudò, et reli-gionis abjuratæ scelus fecit ne nomen illud esset in sceleratâ illâ generatione perpetuum. Nam Pharaò ex Heliacim abstulit Heli, quod nomen est Dei, et reliquit posteriorem nomi-nis partem *iakim*, quæ idem est quod *Joakim*, qui alibi dicitur esse Joachim, seu Jechonias. Jeremiæ cap. 22, v. 24, à Deo ipso *Chonias* appellatur, detracto *Je*, seu *Ja*, quæ vox, teste ibi Hieronymo, Deum significat. Ubi enim Jeremiæ citato loco dicitur: *Vivo ego, dicit Dominus; quia si fuerit Jechonias filius Joakim regis Juda, annulus in dextera meâ, inde evel-lam eum*, in Hebraico textu est *Chonias*. Qui Mathanias vocatus est à parente, ille à Nabu-chodonosor dicitur esse Sedecias, qui idem valet quod Dei justitia; quo nomine admonere voluit Babylonios, licet infidelis et barbarus, Israëlitam, cum regem preposuit, et inter-positâ jurisjurandi fide, sibi vectigalem et fœderatum reddidit, ut etiam atque etiam con-sideraret Deum esse justum, solereque à fœdfragis violatâ juramenti ac fidei penas exigere.

Justo autem Dei judicio sublatum est ab illis nomen Domini, quod in suis nominibus sæpè audiebant, qui Deum ipsum contempserunt, et dum sese nefariis sacris addixerunt, neque de verâ patriâque religione, neque de Dei nomine cogitabant, quod de suis nominibus deleri ferebant non gravatè. In magno beneficio numerat Deus dedisse Jacobo nomen suum, id est, fecisse, ut in eo divinum nomen audiret, quo appellavit illum Israel.

atque idem hortatur ut filius beneficii recordetur, foreque putet, ut Deum patronum habeat et parentem, cui singularis humanitatis in sacrosancto illo nomine pignus dedit. Sic autem ad populum Israhel cap. 43, v. 1: *Audite hæc, domus Jacob, qui vocamini nomine Israhel. Et iterum v. 12: Audi me, Jacob et Israhel, quem ego voco, id est, cui ego de meo nomine nomen attribuo, quod magnæ benevolentie pondus habet. Vide quæ eo loco diximus. Propter nominis sui sanctitatem quæ erat in angelo, aut in Josue, ut opinatur Babbanus, dicebat Dominus, angelo deberi reverentiam. Erod. 25: *Ecce ego mitto angelum meum, et observæ eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putes, quia non dimittet, cum peccaveris, et est nomen meum in illo. Nomen autem Dei esse dicitur aut in Josue, qui idem sonat quod Jesus; aut in angelo, qui à Dei nomine compellationem habet: vocantur enim Michael, Raphael, etc., in quibus El Dei nomen audivit. Hinc societatis Jesu dignitatem agnosce, et quam illam Deus charam habeat, quando à suo nomine vocari voluit. Quid ergo in Hellacim retinendus esset aliquid divini nominis sonus, cujus vita longè abesset à divini nominis observantia: et cujus cadaver demonis caractere compunctum asini sepulcrum manebat? Cur Jechonias divinum aliquid in suo nomine referret, cujus futura esset apud barbaros tam vilis ac sordida conditio? Cur qui templum et urbem prodidit, diceretur Matthias, id est, Dei donum, qui non tam datus est à Deo civitati, ut donum quoddam quod illam tueretur et ornaret, quam veluti pestis quædam immissus, qui illam prorsus inficeret et perderet? Sanè qui sui nominis mensuram non implet, aut illius majestati atque splendori non respondet, qui sanctus de se Christianus, aut religiosus audit, neque tamen sancti, Christiani, aut religiosi quicquam præter nomen habet, ille dignissimus est, cui nobile auctoritatis nomen, et vile aliud imponatur et sordidum, quod cum corruptis moribus et vitæ turpitudine consentiat. Notum est illud Alexandri, qui cum ignavum et timidum militem vidisset, cui commune secum esset Alexandri nomen, dixit sub amarâ reprehensione, ut si mores illos retrinere pergeret, mutaret nomen, quod minime caderet in muliebri ingenium et inbellæ pectus. (1)**